





**فضل هادي مسلم يار:** سناتور صاحبانو خویندو او ورونو ټول سترې مشی سهارمو نیکمرغه، منشي صاحب آجندا قرائت کړی.

**استاد محمد طیب عطا:** درې نې د ۱۳۹۷ کال د مرغومي د میاشتي ۱۸ مه نیټه.

آجندا

د قرآن کریم د ثومبارکو آیتونو تلاوت.

دملي سرود خپرول.

۱- آزاد بحث د نصاب تربشپړیدو پورې.

۲- د افغانستان د اسلامي جمهوري دولت او د عراق د جمهوري دولت ترمنځ د هوایي هوکړه لیک په تړاو خبرې اترې.

۳- له ختیځو ولایتونو څخه د دیني، فرهنگي، پوهني او دلورو زده کړو د کمیسیون د سفر رپوټ اوریدل.

دعائیه او دنن ورځې د غونډې د پایته رسیدو اعلام.

سه شنبه ۱۸ ماه جدي سال ۱۳۹۷

آجندا

تلاوت آیات چند از کلام الله مجید.

پخش سرود ملی.

۱- بحث آزاد الی تکمیل نصاب.

۲- بحث روی موافقت نامه هوایی میان جمهوری اسلامی افغانستان و دولت جمهوری عراق.

۳- استماع گزارش هیئت کمیسیون امور دیني، فرهنگي، معارف و تحصیلات عالی از ولایات شرقی کشور.

دعائیه و اعلام ختم جلسه امروزی.

درا ابتدا آیات چندی از قرآن کریم تلاوت و بعدا سرود ملی دولت جمهوری اسلامی افغانستان پخش گردید.

آزاد بحث

**مولوی غلام محی الدین منصف:** عملیاتی که از طرف وزارت دفاع ملی آغاز شده است در بعضی ولایات نتیجه خوب داده است اما خواهشم اینست که نیروهای اردو از مناطقی که از مخالفین تصفیه می شوند خارج نشوند و خواهش مندم به حالت نیروهای امنیتی در ولایات بادغیس و غور هم رسیدگی صورت گیرد.

دربدخشان عده از هموطنان ما در کندن کاری های معدن طلا جان های شان را از دست داده اند از حکومت می خواهم که حفريات و کندن کاری معادن باید مطابق معیارهای پذیرفته شده بین المللی صورت گیرد در غیر آن باعث تلفات معادن چیان می گردد.

بارتباط صلح باید گفت که مخالفین نشست جده را محول به نشست قطر کرده است البته این تعلیق بیشتر به خواست پاکستان صورت گرفته است. از جامعه بین المللی خواهش می کنیم که



د کورنيو چارو وزارت يولست خپورکړې دې چې په دې لست کې د ۲۰۰ څخه دزياتو کسانو نومونه راغلي دي ويل شوي دي چې دغه کسان په مختلفو جرمونو کې لاس لري، ددې کار ستاينه کوو هيله موداده چې دغه جنايت کاران ونيول شي او دخپلو اعمالو په جزا ورسول شي.

**مولوی عبدالله قرق:** از موسسات همکار و ادارات دولتي می خواهم که با آسیب دیده گان حادثه بدخشان کمک های لازم برسانند.

کارزارهای انتخاباتی وثبت نام نامزدان برای ریاست جمهوری جریان دارد برای انتخابات باید یک بستر مناسب امنیتی واجتماعی موجود باشد، حکومت باید ساحه حاکمیت اش را وسعت ببخشد. تامل مردم مطمئن شوند که میتوانند در پروسه انتخابات اشتراک ورزند.

طالبان حاضر نیستند که در مذاکرات رویارو با حکومت افغانستان بنشینند از همین خاطر نشست جده را به تعویق انداختند پس یگانه راه وادار کردن مخالفین به مذاکرات فشار های نظامی است که باید بالای این گروه وارد شود.

**رحمت الله اخکزی:** دبدخشان پېښه واقعا خواشینونکي ده، دکوهستان ولسوال وویل چې په دغه کان کې د ورځې ۱۰۰۰۰ تنه کارکوي او دامعدن شکونه ټوله په غیرقانوني بڼه کيږي دولت ته په کارده چې دغیرقانون استخراجاتو

بالای پاکستان فشارهای بیشتری وارد نماید تا پاکستان بالنوبه بالای طالبان فشار وارد کند که با حکومت افغانستان نشست داشته باشد ومذاکرات را بین الافغانی بسازند تازمانیکه مذاکرات بین الافغانی نشوند ازاین مذاکرات نتایج مطلوب بدست نخواهد آمد.

**کامل بیک حسینی:** حادثه ولسوالی کوهستان بدخشان خیلی دلخراش بوده در معدن طلا به تعداد ۳۳ تن از هموطنان ما از اثر لغزش معدن شهید شده اند و به تعداد شش تن هم سخت زخمی شده اند. تاکنون از طرف ادارات ذیربط با آسیب دیده گان کمک صورت نگرفته است. توقع ما اینست که بابازمانده گان شهدا وزخمیان حادثه کمک رسانی نمایند.

**ډاکټر محمد آجان منگل:** زیات شمیره یواد وال دناامنیو او وچکالي له امله له خپلو کورونو او سیمو بې ځایه شوي دي هيله ده چې له هغوی سره بیړني مرستې وشي.

دټاکنو کمیسیون په یوه لویه پروژه بدل شوی دی زیات شکایتونه په دې تړاو شتون لري زیات شمیر کارکوونکي یې په درغلیو تورن دي باید دغه کسان عدلي او قضایي ادارو ته وسپارل شي.

**محمد حسن هوتک:** دبدخشان دخلکو په غم کې ځانونه شریک بولو دا پېښه په رښتیا هم ډیره زړه برونونکي وه چې زیات شمیر معدن چیان پکې شهیدان او تپیان شوي دي.



مخه ونيسي ځکه دا شتمني ملي شتمني ده دا د افرادو حق نه دي.

دکورنيو چارو د وزير اقدامات دستاينې وړ دي هيله لرو چې داپروگرامونو په بشپړه توگه عملي کړي، کوم لست چې دکورنيو چارو وزارت خپورکړې دي بايد دا غيرمسئول کسان چې نيمه دولتي کسان بلل شوي دي بايد ټول بې وسلې شي، ونيول شي او په سزا ورسول شي.

په کندهار ولايت کې هيڅوک غيرقانوني وسله نشي گرځولی خو په کابل کې دداسې کسانو شمير بيخي زيات دی بايد ددې غيرمسئولو کسانو ډلې ختمې شي.

وړانديزکوم چې دجنرال عبدالرازق د قاتلينو د پيدا کولو دپاره دايزديارصاحب ترمشری لاندې يو پلاوي وټاکل شي او کندهارته لاړ شي.

**نظر محمد فقيری:** سوله د افغان ملت غوښتنه ده، داودزی به نن يا سبا پاکستان ته سفرکوي هيله ده دا سفرگټور ثابت شي او پاکستان طالبان له افغان حکومت سره مخامخ خبرو ته حاضر کړي دسولې خبرې به پایله ونه لري مگر داچې دا خبرې د افغانستان دحکومت او طالبانو ترمنځ وشي.

**عبداللطيف نهضت يار:** دبدخشان له ولس سره د وروستنی پيښې په تړاو غم رازي کوم، له سوداگرو هيله کوم چې له متضررينو سره مرستې ته ورودانگي.

مولوي متوکل ډېرښه متدين شخص دی خو دجمعي په ورځ نيول شوی دی تراوسه په بند کې پروت دی هيله مې داده چې دعلماوو سپکاوی ونشي او مولوی متوکل د خوشې کړي. **لطف الله بابا:** يوشمير کسان د برښنا شرکت څخه مقروضيت لري لست يې زمورډ په کميسيون کې پروت دی هيله ده چې مشران خپل قرضونه ادا کړي کنه نو بايد نومونه يې رسوا شي.

داداري اصلاحاتو کميسيون دکارکونکو د استخدام په پروسه کې بايد چټک گامونه واخلي له يوې خوا به ځوانانو ته دنده پيداشي له بلې خوا به دپوهنې وزارت کارکونکي پوره شي او دظرفيت په لوړولو کې به موثر تمام شي. د هوايي چلند اداره د آريانا افغان هوايي شرکت دحالت ښه کولو ته پام نه کوي.

په دې وروستيو وختو کې هڅې پيل شوې دي چې ځينې ادارې يو له بل سره مدغم شي نو په دې برخه کې بايد له سره غور وشي.

**نفيسه سلطاني:** دپکتيا او هرات ولايتونو د معلولينو امتيازات تراوسه نه دي اجراشوي حتی دځينو ولايتونو د معلولينو امتيازات خو د ۱۳۹۱ کال څخه راپه دېخوا نه دي اجرا شوي مورډ غواړو چې دغو دوو ولايتونو ته کاري سفرونه ولرو.



داروپا پارلمان مرستيال وايي چې په ډيورنډ كرنه دسره كتنه وشي ځكه دا كرنه رابنكل يوه تاريخي تيروتنه ده په دې كرنه دتاريخي واقعيتونو پربنا بايد له سره غور وشي او د تروريزم دريښو د وچولو يوازيني لار داده چې د افغانستان تاريخي حق بيرته وركړل شي، نو زما هيله داده چې مشرانو جرگه هم په دې تړاو خپل رسمي دريځ روښانه كړي.

**محمد حنيف حنفي:** دوزير اكبړخان روغتون د ډاكټرانو د برخليک په تړاو بايد ووايم چې د ټوليزې روغتيا مرستيال وزير زموږ كميسيون ته راغلی وو هغوی وويل چې دا روغتون يوه اروپايي ډونر ته وركول كيږي نه د روغتون نوم بدليږي نه يې پرسونل يې برخليک كيږي، مرستيال وزير زياته كړه چې دا روغتون په عصري معيارونو رغول كيږي بيا به زموږ ناروغان بهرنيو هيوادونو ته د درملنې دپاره نه درومي.

**مير حاتم تره خيل:** تيره اونۍ مخکې د ولايتي شوراگانو د انسجام رئيس زموږ كميسيون ته راغلی وو نو غوښتنه يې كوله چې د ولايتي شوراگانو د انسجام د اداري پلاوي ټاکنې د وشي.

**محمد علم ايزديار:** باقربانيان حادثه بدخشان ابراز همدردی ميکنم، يکی از قوماندانان در ولايت بغلان که لين برق را محافظت می نمايد

**ډاکټر زلمی زابلي:** جناب رئيس ستاسو دلارښوونې سره سم زه، امين زى صاحب او دعامه هوساينې دکميسيون دوه تنه غړي لارو د وزير اكبړخان روغتون د ډاكټرانو شكايت مو وڅيړل دروغتون رئيس ومنله چې هڅه كيږي دا روغتون خصوصي سكتور ته وسپارل شي. هغه څوك چې غواړي دغه روغتون په خپل واک كې واخلي دا روغتون به تخريبي او بل تعمير به جوړيږي. په كارده چې دغه دولتي روغتون خصوصي نشي دهغه پرعوض د هغه ځمكه خصوصي سكتور ته دروغتون د جوړولو دپاره وركړل شي چې دوزير اكبړخان روغتون پورې اړوند ده چې نږدې ۳۷ جريبه كيږي په دې برخه كې جناب رئيس ستاسو توجه غواړو.

دبرښنا شركت دبرښنا اضافي چارچ په مشتركينو پسې راوباسي په ماپسې ديوې دورې ۵۵۰۰۰ افغانۍ بل راغلی دی. ددوهم نايب صاحب لخوا د برښنا رئيس ته مهال هم وركړل شوی دی.

**فوزيه سادات ځمکنی:** دکورنيو چارو وزارت له هغې كړنې ستاينه كوو چې د ۲۰۰ تنو مجرمينو لست يې خپور كړې دی ددې ترڅنگ غوښتنه كوو دهغو قوماندانانو نومونه هم رسوا كړي چې ۵۰۰۰۰ افغانۍ معاش لري ولې په دې كې هوټلونه او لوږ پورې ماني لري دوی په كومو عوايدو دغه ماني آبادې كړې دي.



به شهادت رسیده است روح وی وهمکاران شان شاد باشد.

وزارت داخله فهرست دزدان، اختطاف کننده گان وکیسه بران شهرکابل را اعلان کرده است که شامل ۲۲۲ نفر می شود. این یک اقدام نیک است و مورد حمایت ماست.

سی آی ای گزارش هزار صغه یی را که قبلا محرم بوده اکنون این گزارش را به نشر سپرده است در گزارش آمده است: کمک های که ایالات متحده آمریکا در دوران اشغال افغانستان به وسیله شوروی انجام داده هنوز جزئیات این گزارش افشا نشده اما من می خواهم همین قدر بگویم، آمریکا در این زمینه که با مجاهدین کمک نموده است این کمک اصلا برای منافع خود شان بوده چرا که خطر کمونیزم ایالات متحده آمریکا را تهدید می کرد و کمک های که کرده به منظور جلوگیری از توسعه کمونیزم بوده است.

من پیشنهاد اخکزی صاحب را در مورد بررسی قضیه شهادت جنرال رازق را تایید می کنم و شخصا آماده هر نوع همکاری و فداکاری استم.

**امان الله عظیمی:** دپاکستان سفارت ته چې څوک د ویزې اخیستلو ته مراجعه کوي هلته فساد اوج ته رسیدلی دی په یوه ویزه ۲۰۰ ډالر ترې غوښتل کیږي.

**استاد محمد طیب عطا:** بې روزگاري زیاته شوی ده باید حکومت په دې برخه کې سمه پریکړه وشي.

زما وړاندیز دادی چې دپوهنې په برخه کې په لسم ټولگي کې دساینس او ټولنیزو علومو څانگی سره بیلې شي دابه یومثبت گام وي.

دلپور زده کړو وزارت ته تحصیلي بورسونه راځي، زما نظر دادی چې هرې ادارې ته څانگې ورنه ورکړل شي.

جنرالان خو هرڅوک ستایي راځي چې سرتیري وستایو او دهغوی بچیانو ته د زده کړي لازم فرصتونه برابر شي.

**فضل هادي مسلم یار:** کوم بحث چې دلته کیږي دا دمجلس دمصوبې په بڼه ترتیږي او له لاسلیک وروسته دپارلماني چارو وزارت ته ځي که تاسو دمصوبې کاپی غواړئ نو هغه هم ستاسو په واک کې درکول کیږي.

کندهار ته دپلاوي د تلو وړاندیز وشو زه موافق یم خو باید ووایم مخکې له کندهار تگ څخه به دا موضوع د ملي امنیت له لوی رئیس سره شریکه کړو بیا له تازه مالوماتو سره زموږ پلاوي باید کندهار ته لاړ شي.

دجنرال رازق د دوسیې په تړاو دملي امنیت له لوی رئیس سره د مشرانو جرگې دپلاوي لیدنه او کندهار ته ددې پلاوي له تگ سره که مجلس موافق وي نو کارتونه پورته کړئ.



ته د پانګونې سره موافق ياست نو زه به دا موضوع جلالتمآب جمهور رئيس ته ورسوم، روغتون دجوړشي او دوزيراکبرخان نوم ته دې تغيير نه ورکول کيږي ځکه دا زمور دتاريخ يوه برخه ده.

دولایتي شوراګانو د ټاکنو وويل شول ترهغه وخت پورې چې ټاکنې نه وي شوي دوی بايد هرکال خپلې ټاکنې وکړي او که ددوی اتفاقي نظر داوي چې ترهغه چې ټاکنې نه وي شوي همدغه اداري پلاوي به خپلو کارونو ته دوام ورکوي داهم يوه لاره ده.

دپاکستان دوزيرو په تړاو شکايت شتون درلود دابه هم په مصوبه کې راشي ان شالله عمل به ورباندې کيږي.

**رحمت الله اخکزی:** حکومت بايددمشرانو جرگې پريکړو ته درناوی وکړي مور پريکړه کړې وه چې عليپور بايد ونيول شي که مجرم نه وو له قضايي پريکړې وروسته بايد خوشې شي. نو مور به د کورنيو چارو په وزارت هغه وخت باور وکړو چې لومړی عليپور بيرته ونيسي نو بيا چې کومې نورې کړنې کوي او موخه يې دقانون پلې کول اوله جرمونو سره مبارزه وي زمور ملاتړ به هم ورسره وي او باور به هم پروکړو.

جناب رئيس صاحب لطفا کندهار ته دتلونکي پلاوي نور غړي هم مشخص کړئ.

سمه دبدخشان پيښه ستره غميزه وه په معدن کې شهيدان شويو کسانو ته فردوس جنت او کورنيو ته يې تسليت غواړم له حکومت څخه هيله کوم چې دمعدنو شکول بايد معياري کړي او دقانون په چوکاټ کې دا کيدنې تنظيم کړي. زما په اند بايد ددغو شهيدانو پوښتنه له هغو کسانو وشي چې دا معدنونه په غيرقانوني توګه شکوي او خلک ورته استخداموي، ددوي بيمه او حقونه او بيمه بايد ټول له همدې شرکت يا قاچاقبرانو څخه وغوښتل شي.

دکورنيو چارو د وزير کړنې وستايل شوي زه هم ستاسو دنظر ملاتړ کوم که څه هم زما نظر له تاسو سره متفاوت ده، دکورنيو چارو وزارت چې ددې وس لري چې دمجرمينو لست خپورکړي نو دا وس هم لري چې دا کسان ونيسي او دقانون منګولو ته يې وسپاري. ښه داده چې له فيسبوکي او شعاري کارونو څخه تيرشي او عمل وکړي. قانون حکم کوي ترهغه وخته چې محکمه يوڅوک مجرم ونه گڼي مور يې مجرم نشو بللی. دوزيراکبرخان روغتون په تړاو چې ډاکټر صاحب زلمی او ورسره پلاوي هلته تللی وو بايد ووايم چې ستاسو سفرگټور وو داله دې کبله چې ماويلي وو چې بايد په حوصله مندي مخته لاړشو اوس چې گورم ستاسو په نظرياتو کې هم بدلون راغلی دی. ستاسو په نظرکې داسې راغلي دي چې هم ځمکه شتون لري او هم خصوصي سکتور

**فضل هادي مسلم يار: دکندهارد**

سناتور صاحبانو په گډون هر هغه سناتور چې غواړي په دغه پلاوي کې غړیتوب ولري کولی شي لارښي ایزديار صاحب دې د پلاوي ترکیب جوړ کړي زموږ لخوا ستونزه نشته.

**عبداللطيف نهضت يار:** د شکایتونو د څیړنې دپاره ختیځو ولایتونو ته لارو او ستونزې مو وڅیړلې. د سپین غر تحصیلي موسسه او دننگرهار د پوهنې په ریاست کې شته ستونزې د پلاوي لخوا وڅیړل شوي ځینو کسانو د پوهنې په رئیس تور لگولې دی چې هغه په فساد کې بنکیل او آن تردې چې په سوانح کې د درج اخطاریه هم ورکړل شوی ده بل خو خپله رئیس د رڼو کړنو دعوی کوي چې د موضوع څیړل وخت ته اړتیا لري. د سپین غر موسسه په داسې یوځای کې فعالیت کوي چې هیڅ ډول معیارونه د ټولګیو دپاره په پام کې نه دي نیول شوي. دغې موسسې تراوسه ۷۰۰ ډاکټران فارغ کړي اوس ۱۶۰۰ محصلین لري، غیابي محصلین، د اخلاقي فساد شتون او هغه ته ورته مسټایلو څیړل باید په مسلکي بڼه ترسره شي. د تدریس بڼه معیاري نه وه، په روغتونو کې د عملي کار دپاره امکانات او سهولتونه شتون نه لري، لابراتوار یې نه درلود، نو ددې موسسې د فعالیت څرنګوالی تر پوښتنې لاندې دی.

د شاه امان الله خان مقبره او سراج الاماره څخه مولیدنه وکړه وړاندیز کوو چې دغه دواړه تاریخي آثار بیا په شه بڼه ورغول شي.

دننگرهار والي له موږ سره دکتلو فرصت نه درلود موږ دهغه له دې چلند څخه ناراض یو. ډاکټر زلمی زابلي: والي خو دومره غټ سپری نه دی هغه په هلمند کې په ۳۰۰۰۰۰ ډالر رشوت مقرر شو بیا ننگرهار ته تبدیل شو.

**لطف الله بابا:** د آریانا افغان هوایي شرکت د مالي وضعې په تړاو یو رپوټ غونډې ته وړاندې شو کمیسیون د آریانا افغان هوایي شرکت د مالي وضعیت او د الوتنو د حالت د بڼه کولو په تړاو عمومي غونډې ته وړاندیزونه وړاندې کړل.

**قاري میرحاجم تره خیل:** د کمیسیون له دستیارانو او سلاکارانو څخه هیله کوو چې دیوسناتور حالت ته په کتو سره ورته رپوټ جوړ کړي دبابا صاحب لخوا په لومړي سر کې رپوټ بڼه وه خو وروسته رپوټ بیخي کمزوری وو.

**عبداللطيف نهضت يار:** د حج په پروسه کې دملي شورا دڅار رول بیخي په صفر کې ضرب شوی دی هیله ده چې په دې تړاو له سره کتنه وشي.

**وليشاه نايب زاده:** دربادغیس وضعیت امنیتي خراب است ازديروز به اینطرف ۴۵ تن از پولیس و اردوی ملی تلفات داریم. در ولسوالی آبکمري ۱۰۰۰۰ فامیل مجبور به ترک خانه





های شان شدند. در قادیس هم وضعیت خیلی خراب است، بالامرغاب در حال سقوط است و لسوالی چونند در محاصره است مواد خوراکی به آنجا نمی رسد. راه رفت و آمد ولایت بادغیس به هرات مسدود است کل ولایت بادغیس در حال سقوط است.

وزیران صدای ما را نمی شنوند. امکان دارد که فاجعه بزرگ انسانی در بادغیس رخ دهد. امیدوارم که زمینه ملاقات ما با وزیران داخله و دفاع را فراهم بسازید.

**فضل هادی مسلم یار:** واقعا درد آور است به ایزدیار صاحب وظیفه میدهم که موضوع را با وزیر داخله در میان بگذارد و خود با وزیر دفاع صحبت می کنم و برای ملاقات شما هم وخت مساعد می سازیم. هر نتیجه را که بدست آوردیم شما را مطلع می سازیم مجلس ختم شد.

###